PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  030/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC           Recife 02 de março de 2022.

Assunto: Formação Continuada: Temáticas e Calendário dos Encontros síncronos – Março 2022.

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

 A Formação continuada representa importante eixo pedagógico para a recomposição das

aprendizagens. Nesse sentido, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de

Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire, convida as(os) docentes da RMER para os

encontros formativos previstos para o mês de março de 2022, os quais subsidiarão práticas docentes

pautadas nas premissas da recomposição.

As ações formativas serão realizadas respeitando as concepções já instituídas na Política de Ensino da
rede municipal e adequa metodologias já consolidadas às novas demandas do cenário educacional.
As temáticas que nortearão os estudos, podem ser observadas no Anexo I, constante neste Ofício GR.

Para garantir a participação nos encontros síncronos, as(os) professoras(es) devem atentar para o
calendário das formações de março, Anexo II deste documento, e conforme a data e horário
designados para sua RPA ou turma, acessar o link de sala virtual, que será disponibilizado no site da
EFER: http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/. Para as(os) docentes que atuam em regência
de turmas do Grupo IV ao 3º ano e do Programa de Correção de Fluxo - Se Liga, verificar no Anexo III,
a turma indicada para sua participação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos
formativos favoreçam o desenvolvimento profissional de todas(os) envolvidas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/